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Længere omme i bladet har .• 
Niels Jørgen en artikel om 
sicilianske katastrofer. H 
er en af dem, Beljavski-Stean 
Se hele partiet side !H



2
NYT FRA REDAKTIONEN;

I

Afslutning (

Så er der atter afslutning med ål (selvfanget af Riise) , frugt­
salat,skak og alt muligt andet. Endnu bedre end sidste år.’!! •! 1 *! ! 
Prisen er igen 5o kr.
Sted; Frugthavensfestsal
Tid: Torsdag d. 19-5-83 kl. 19
Tilmeldning: Senest den 5. maj til Hans Andersen 33 74 o5 
Festudvalget - redaktionen - håber på stor tilslutning til dette 
festlige indslag i skakprogrammet 1982/83- God fornøjelse!

Ny medarbejdere
Et par af de gamle redaktions medlemmer er hårdt ramt af for- 
årssløvhed - vi kan godt sætte navne på: Mogens H. Jensen og 
NCD. Til gengæld har vi fået en god free-lance i Niels Jørgen, 
der i etaper nærmer sig hjemstavnen (nu Haderslev). Også Ric- 
har Lilja har ydet en fremragende indsats på dette blad, og han 
er faktisk gledet ind i den faste stab. Vi vil gerne sige tak 
til alle bidragydere til denne sæsons blade. I har faktisk været 
flittige!
Redaktionen opfordrer alle til at kigge nærmere på notitserne 
om klubtrøjerne og afslutningen + selvfølgelig alle de andre 
spændende artikler, der bringes i dette blad.



HOLDTURNERINGEN

Skørping - kibe.
Den J/J mødtes Skørpings B-hold og Fibe i Skørping. For at av­
ancere til A-rækken skulle vi vinde og det stort !
1 .bræt: Ole Østergård - Jørgen Thomsen .1-0

Oø styrede hele kampen og havde Jørgen i sin 
hule nøddeskal. De. var en blød nød at knæk­
ke.

2 .bræt: Steen Jensen - Erling Laursen 1-0
Steen vandt først og fremmest.på modstanderens 
uhyggelige ringe spil. Se partiet andetsteds i 
bladet.

3,bræt: Tlogens H. Jensen - Elvin Dalgård 1 - 0
ED er. kriminalbetjent i det daglige liv. Trods 
denne position formåede han ikke at give Togens 
håndjern på. Fra tilskuersiden så det ud til at

. ■ • t være et opgør mellem en BZ er. og en uro-betjent, 
kogens figthede over-godt og gav slutteligt ED 
en mursten i hovedet.

4 .bræt: Kim Andersen - Aage Andersen 1-0
Vi havde tidligere mødtes og da vor det blevet 
til en remis. Et prti, hvor j ?g spille :e ufat­
teligt ringe, men af skade biir man klog. Det­
te ordsprog passér møget godt på dette -parti.
Jeg,i bogstaveligste forstand, fejede ham (hans 
brikker) af brættet.

5 .bræt: Per Christensen - Henning Larsen 0-1
Aftenens eneste nederlag. Det kom so:/ et chok 
eller noget-så usædvaneligt som en intelligent 
kommentar fra Fans, da -er måtte tilstå at han 
havde tabt til den samme person, som Diehard 
Lilja %avde besejr t kun få dage tidligere.



6 .bræt: Frank Posenbeck - Ånders Chr. Bovjesson 1-0
En fornem afslutnin • nå sæsonens holdkampe, 
"an har kun sat et point til i år og det er
faktisk en gentagel e fra de forrig år. Hvad -j
der -skete ure cist i dette oarti så ingen af re- * ■ . x
daktionens medarbejdere, men han vandt det da.

7* bræt: Svend Brik Østergård - Preben Uiélsen 1-0
Svend E. leverede en fornem indsats og
Preben altså, han blev jorde: af kong Svend.
'En pose nødder til SBC.

8.bræt: Ole Skousmose - Allan Ilvirvelkær 1 - C
En af klubbens nye lovende folk viste her 
sin sande styrke, fan har tilført klubben 
nyt blod - omend ikke ungt, så ihvertfald 
stærkt. Det bliver spændende at se om han 
rykker op i A-klassen.

Alt i alt en sejr på 7-1, hvilket rakte til oprykn­
ing for B-holdet til A-rækken, trods Richard Liljas 
misinformation.

LA

28/10 2/12 20/1 8/2 5/5
l;01e Østergård - - — — — 0 1 Dette viser

2.Jens Huller CO n “
i
2 . 1 enkeltmands-

5.Steen, Jensen 1 — 1 1 1 scoren på

4. kogen s H. Jensen. 1 — 1 1 1 B-Holdet.

S. Kim Andersen 0 1 1 0 1
6.Per Christensen . 1 0 0 —• 0

7. Er ank Rosenbeck 1 1 1 0. -1 ■ ■ 1
18.Svend E. Østergård 1 0 1 1

reserver:
Jørgen Boeriis c — ' 0 —

Richard G< Jensen 0 — ■ 1 ■ -•
Pr eb e n kogeh sen - 1 — — ■

• - Vagner Chr i s ton sen - ■ J 
2 — —

Richard Lilja -. 0 — ’ — ■
-■ Cl a Ckovsmose' — — . — — 1. ! - ■



A-holdets kamp i Aalborg:

Vores førstehold mødte dets Waterloo i AaUborg* hvor Aalborg 
Skakforening vandt med ikke mindre end 6£-l£ efter en sløj 
indsats fra vores side. Det skal dog tilføjes, at Aalborg 
har et stærkt hold, der absolut fortjener oprykningen«. 
Resultaterne blev:

1. Johnny Hvam Hansen - Niels Chr. Davidsen 0-1
2. Hans Engen - Arne Søgaard 1-0
3. Claus Christensen - Arne Christensen 1-0
4. Chr. Volmer Nielsen - P. Riise Jensen 1-0
5. Jens Larsen - Anker Nielsen 1-0
6. Max Fro - Hardy Andersen 1-0
7. Mogens Pedersen - Jens Thygesen i-J
8. Gert Willumsen - Sven Erik Østergård 1-0

64-li

Og det gik næsten lige så galt i den afsluttende hjemmekamp 
mod Nibe. Et dårligt (og flovt!?) resultat fremkom efter 
følgende:

1. Niels Chr. Davidsen - Karl.Henrik Hedegård 0-1
En overraskelse, ja faktisk et chok. Og længe så det 
heller ikke ud til, at det skulle gn galt her. Niels 
Chr. høstede en officer, dog mod at afgive 3 bønder.

? Danhan skulle til at erobre en af bønderne retur, havde 
Karl H. H. desværre stillet den ind i en fælde, der 
klapnede, da Niels Chr. mod sædvane faldt i den. Et un­
derskud på to officerer var mere end vores topspiller 
kunne klare.

2-» Arne Søgård - Robert E. Kristensen 0-1
Et meget jævnt parti, der blev kørt over i et tårnslut­
spil, senere et bondeslutspil. Det sidste var noget uo­
verlagt, da det tvangsmæssigt var tabt.

3. Arne Christensen - Lars Clausen 0-1
Et hidsigt parti som så ofte før, når Arne er involve­
ret. Desværre havde Lars Clausen fra starten initiati­
vet, og det vandt han på.

4. Riise spillede overdådigt. Hans modstander blev trykket



helt til plukfisk. Lige før han helt druknede i den 
store flodbølge, opgav han.

5: Anker Nielsen - Søren Thomsen
Et stille og roligt parti helt i Anker-stilen. Hans 
betonforsvar var nok en gang OK.

6. Jens Thygesen - Jørgen Thomsen 0-1
Hvad faren ikke kunne, ku* sønnen Jørgen. Han slog 
nemlig Jens Thygesen, der som så ofte før kom i alvor­
lig tidnød. Jens forsøgte ellers et lækkert trick; da 
modstanderen var kommet en dronning foran, krævede 
Jens remis p.g.ar pat. Desværre havde han overset, at 
han stadig havde en bonde, der sagtens kunne trække, 
så den gik altså ikke ...

7. Ole Østergård - Erling Laursen 0-1
Ole spillede simpelt hen snedigt*: men hans modstander 
spillede endnu snedigere. Denrene smarte fælde afløste 
den anden, og det kulminerede, da Ole ’’tvang” modstan­
deren til at lave et overraskende springertræk, der 
uheldigvis samtidig var en mat! *

8. Jens Muller - Preben Nielsen J-J
Jens spillede et meget stærkt parti. I en lidt bedre 
stilling blev han nervøs for ikke at kunne fastholde 
fordelen, så han indgik en remiisaftale med Preben 
Nielsen.

Ialt: Skørping - Nibe 2-6.

Vi kan nu se tilbage på en sæson,.der startede glimrende 
med fint spil i de første kampe. Så kom desværre det nedad­
gående ’’boom” mod Aalborg, somnok også smittede af på kam­
pen mod Nibe. På den måde blev slutresultatet ret pauvert, 
og det skal forbedres tij næste år! Hvis vi skal analysere 
lidt’.nærmere, kan man måske pege på en lidt for begrænset 
gejst hos spillerne, ikke mindst hos dem (den), der havde 
mange afbud!
En ide var det måske at stille med et par hold med forven­
tet fremmøde på meget nær 100 %, og så derudover at have 
et par reserver til A-holdene, faste reserver altså.

NCD/HA



Slutstillingen i A-klassen blev:

1 Nr.sundby 1^
2 Vilsted 5 2 5^-1^
3 Alliancen li'5
4 Aars 15
5 Nibe 185
6 Aalb. Skakf,fWMW
7 Skørping n

Og Skørpings enkeltscorer blev:

HA

1. Niels Chr. Davidsen 1 i 1 1 1 0 ialt 41/6
2. Arne Søgård 110 10 0 — 3 /6
3. Hans Andersen 0 4------------ — 1/2
4. Arne Christensen 4 0 10 0 0 — 11/6
5. P. Riise Jensen 1 0 - - 0 1 . — 2 /2
6. Anker Nielsen 141004 — 3 /6
7. Hardy Andersen 0 1 0 0 0 - — 1 /4
8. Jens Thygesen 401140 —■ 3/6
9. Ole Østergård --------------- 0 — 0 /l

10. Jens Muller - - - - - 4 — 1 /l
11. Sven: Erik Østergård ----------- 0 - . — 0 /l
12. Mogens H. Jensen - - 0-------- — 0 /i
13. Steen Jensen - - 1-------- — 1 /l

(bemærk antallet af benyttede spilleret)

NIELS CHR. DAVIDSEN 
spillede som omtrent 
den eneste på A-holc 
inspireret skak.
Det gjorde ham 
fortgént til topscøi



C-Noldet
Før kameen d. 5-5-35 mod Hadsund vidste vi, at vi skulle vinde 
54—^ for at rykke op i B-rækken. Det så svært ud, og når vi 
endda manglede vores velspillende førstebræts spiller Vagner 
Christensen, så alt sort ud. Vi vandt kun med 5t~2t - et skuf­
fende resultat.
Sådan gik det ved hvert enkelt bræt:
1, RICHARDT G>.JENSEN - HOLGER JEIgEK______________ 1^-0
Richardt der har vundet 2 af 5 lob heller ikke denne gang 
point gå fra sig. Fed sikkert spil sikrede RGJ point til 
'Skørping.
2o AKSEL GUSTAVSEN - 01 REN CHRISTENSEN . _________ l-o
Aksel har ligesom Richardt vundet 2 af 5, og.heller ikke 
denne gang gik et helt point fra Aksel. Aksel lavede en del 
gode finesser, som .Hadsund spilleren gik i.
5. POUL ERIK SIFONSEN - PEDER PEDERSEN .l-o
Poul E. har scoret 2 af 3, som de foregående. PE spillede 
virkelig godt, og lod da heller ikke point gå fra sig denne 
gang. PE spillede prøjsisk med godt resultat, da han kom. helt 
klart bedst fra start.
4. RICHARD LILJA - BO B. LASSEN  0^1
Jeg spillede meget dårligt denne aften, som sædvanlig kom jeg 
ret hurtigt ind i et slutspil, hvor jeg havde en lille fordel. 
Desværre rykkede jeg kongen forkert, hvad resulterede i et 
tab. Jeg har foruden scoret 5 af 4.
5. BO RASNUS3EN - KELVIN JENSEN (R) ___________
Bo spillede virkelig godt, og i slutspillet stod Bo bedst, 
men p.g.a. en fejl fra'Bos side, holdte Hadsund-spilleren 
remis. Bo har scoret i af• 4.
6. LAU LAURITSEN (R) -^ANS HANSEN / , 5 o-l ’
Lau spillede lidt for hurtigt og .overså derfor en del finter, 
som modstander on', satte op, Lau tapte hurtigt, og'slukkede, 
derfor for chancerne, for at rykke' op, og ,da 'jeg senere også 
tabte var alt lys-slukket.

Richard lilja





JUNIORHOLDE'?:

Lee? første gang i Skørping. Skakklubs lange historie, lykkedes 
det vores juniorhold at blive nr. 1 i den indledende gruppe. 
Denne plads betyder, at holdet går direkte til finalen om det 
nordjyske mesterskab i juniorskak. I vores 2 sidste kampe, 
spillede vi mod henholdsvis hårs og Nibe. På grund af vores gode 
orden i Skørping Skakklubs Skakblads redaktion:, er.listen over 
vores modstandere fra Aars desværre bortkommet. Vi vandt 5-1 
over' Aars, hvilket må.betegnes som et virkeligt godt resultat. 
Nu er det jo faktisk meget heldigt, at spillerlisten mod netop 
Aars er forsvundet, da den så ikke kan vise, hvor svækket Aars' 
hold var mod os. Ken det vil jeg ikke nævne her. Fra’Skørping 
vandt spillerne: Steen, Nogens, Kim dg Gregers, imens Richard 
Liljø og Lars Clgård spillede remis. Ku var"situationen inden 
sidste runde således, at vi kunne nøjes med -et point ud af de 
6 for at vinde gruppen.
Den endte således:

SKØRPING - NIBE . 2} -
l.bræt: Steen Jensen - Karl Henrik Eedegaard Q - 1

Til dette., parti forberedte Steen'en åbning, som han 
var så heldig at komme ind i, I denne åbning vandt Steen en 
bonde og stod virkeligt godt. Pludselig fil: Steen den idé, at 
spille vildt, og trods kort rokade, spillede-han gj. Dette 
blev hurtigt stbaffet og .Steen kom ind i en uhjælpelig stilling. 
2.bræt: Nogens. Jensen - Lars Clausen . - 0-1

Jeg stod dårligt det meste af partiet og sluttelig 
gik 'jeg i en selvmat.
J.bræt: Kim Anderson - .ge Andersen 1 - 1

Efter roligt spil,, spillede Kim er ægte Nardy-remis

4.bræt: Richard Liljø - Henning Larsen 1 - 0 .
Richard var heldig nt modstanderen satte en officer 

i slag. Derefter var det ikke så svært for Richard tt vinde. 
5.bræt: Lars Cllgaard - Ohr. Knudsen 1-0
Lars spillede me~et stabilt og kunne i slutspillet føre en 
sejr til vo?®3 trup. ■ '
6.bræt: Gregers Frank'- Nåre La^s^n ? - 1

Gregers spillede meget hurtigt og :::åt?e s- si. ' slået



Altså fik vi 2J point, hvilket var nok til at vinde gruppen. 
Kr. 2 blev Aars, som nu skal spille nod et andet hold om den 
tredie plads i finalen. Kere om finalen senere.

' ' - KHJ.

Resultaterne ved de brætter brætter:
1. Steen Jensen ,1 1 0 2
2. Logens H.- Jensen ' n 1 2
3. Kim Andersen —■ 1 lf
4. Richard Lilja T j

2 1 21
5. fars filguard 1 -X • 1. .
6. Gregers Frank 1 1 ' $ 2
Lau Lauritzen (R) .i. . — - 1 .
Den forsae kamp blev spillet mod Terndrup. Dernæst gjaldt det
. rs og tilsidst er det kibe.

KA

STEEN JENSEN - 
har på det sidste gjort 

£ sig bemærket nå flere 
felter. Fx vinder af 
juniorturneringen i 
Terndrup og initiativ­
tager (sammen med Rich. 
Lilja) i Støvring.



KLUBTURNERINGEN
Stillingen i A-klassen er før de sidste nervebetonede og
altafgørende opgør:
Niels Chr. Davidsen 9 /Il 81o8 %
Ole Østergård 8 711 72.7 %
Hans Andersen 8 /Il 72.7 %
Arne Christensen 10 /15 66.7 %
Arne Søgård 94/16 59.3 %
JSteen Jensen 8/15 53.3 %
Anker Nielsen 8 /20 40.0 % (færdigspillet
P* Riise Jensen 5 /13 38.5 %
Jens Thygesen 64/18 36.1 % •
Hardy Andersen 5 /16 . 31.3 %
Jens MUller 3 /14 21.4 %

Og i B-klassen (normal pointgivning):

Mogens Hyldgård Jensen 104/12 87.5 %
Ole Skousmose 64/ 8 81.3 %
Kim Andersen 11 /14 78.6 %
Frank Rosenbeck 6/8 75.0 %
Aksel Gustavsen 10 714 71.4 %
Vagner Christensen 54/ 8 68.8 %
Richardt G. Jensen 114/17 67.6 %
Sven Erik. Østergård 6/9 66.7 % :
Jørgen Boeriis 44/8 56.3 % '
Richard Lilja 84/16 53.1 % . ' '
Lars øllgård 64/15 43.3 %
Per Christensen 4 /10 40.0 %
Hans Gullestrup 3/8 37.5 %
Bo Rasmussen 44/14 32.1 %
Poul Erik Simonsen 3/15 20.0 %
Jimmy Plougmann 2/10 20.0 %
Lau Lauritzen 1 / 8 12.5 % ■
Gregers Frank 0/5 0.0 %
Jacob Juul Pedersen 0/11 0.0 %

Når de sidste kendsgerninger forvandles til handicaptal, 
ser det således ud:



i

Richardt G. Jensen 
Aksel Gustavsen 
Richard Lilja 
Lars øllgård 
Kim Andersen 
Mogens Jensen 
Ole Skousmose
Sven Erik Østergård 
Hans Gullestrup 
Jørgen Boeriis 
Poul Erik Simonsen 
Frank Rosenbeck 
Vagner Christensen 
Bo Rasmussen 
Jimmy Plougmann 
Per Christensen 
Lau Lauritzen 
Gregers Frank 
Jacob Juul Pedersen

33 p 
26 -
23 -
20 -
19 - 
184 - 
134 -
13 - 
12 -
11 - 
11 - 
104 - 
10 -

9 -
7 > 
64 -
3 - 
0 -
0 -

HA



SICILIANSKE KATASTROFER

Jeg har i omkring et helt år holdt det tyske skakblad "Schachma- 

gazin 64", og er meget tilfreds med bladet. Faktisk er det mange 
gange bedre end skakbladet frs DSU. Der er indtil flere gange så 

mange partier i, godtnok ikke alle med noter, men de fleste er da 

velkommenterede. Lige efter olympiaden, var der fem partier under 

overskriften "Sizilianische Katastrophen". De var desværre alle 
uden kommentarer, men her har Hans og Niels Jørgen udvalgt to 

af partierne og forsynet dem med, for en gangs skyld seriøse kom-, 

ment arer.

Første katastrofe.

Hvid: Bel j auuski , Sov jet. 1

Sort: Stean,England. o

I.e4,c5 2.Sf3,d6 3.d4,cxd4 4,Sxd4,Sf6 5.Sc3,a6. Dette erNajdorfs, 
deo aldrene argentinske stormester, ide, derfor hedder det Naj- 
dorf varianten. 6.Lg5,e6 7.f4,Db6. Dette træk er nok den skarpeste 

sorte fortsættelse, man har jo lært, at testamebonden er giftig, 
men selv i stormesterkredse slipper de ofte godt fra det.’ 8.Dd2, 

Dxb2. Stean tog altså bonden. 9.Sb3. Mere almindeligt er 9.Tbl,Da3 

lo.f5 eller lo.e5. 9vSbd7. Her spilles normalt 9.-,Sc6 aller 9.-,Da3. 

5o.Ld3,b5?! Dette er ikke så godt. Hvorfor vil du opdage om 4-5 

træk! 11.o-o,Sc5?! Herefter bliver sort nødt til at udføre tvung­

ne træk hver gang. I stedet kunne han spille ll.-,Da3, som 

udsæter pinen lidt. Under alle omstændigheder står hvid klart 

bedst. 12.Sxc5,dxc5 13.Lxf6,gxf6 14.Tabl,Da3. SE FORSIDEDI AGRAM. 

Hvid trak 15.sxb5! og sort opgav. Hvid truer med 16.Sc7+. For 

at forhindre dette må sort, spille: 15.-,axb5. Hvid svarer så: 

16*Lxb5+,Ke7 17.Tfdl, med udækkelig mat på d6 eller d8.
Gå tilbage til stilingen efter hvids lo.Ld3. Her spillede Petruchin- 

doroskeu/itch i 1973: lo.-,Sc5 ll.o-o,Ld7 og dermed er b5 dækket, 

smertensbarnet i det andet parti.

Så hurtigt kan det altså også gå i de kredse. På næste side findes 

endnu et parti, af cirka samme længde.



Anden katastrofe.

Hvid:Van der Wiel, Hollehd. 1
Sort:Danner,Østrig. 0

I.e4,c5 2.Sf3,d6 3.d4,cxd4 4.Sxd4,Sf6 5.Sc3,a6 6.Lg5,Sbd7. Meget 
sjældent spillet. Normalt er 6.-,e6, som Stean spillede før.
7.f4,Db6 8.Dd2,Dxb2. Som det ses er motivet meget lig det for­

gående parti. 9.Tbl, Da3. Her angiver Skakinformatoren uklart 
spil. lo.Lxf6,gxf6 11.Sd5,Tb8. Der var jo truslen 12.Sc7+. 12.Tb3, 

Dxa2 13.Db4. Truer 14.Ta3. En anden mulighed var 13.Lxc6. Hvid 
står i al fald bedst. 13.-,a5 14.Dc3,e6 15.Lb5,a4. Sort håber vel 

på at kunne få lov til at frække Damen tilbage over diagonalen 

a2-g8. 16.Dc7*,exd5. Ellers følger 18.Sb6! med mattrussel på d7. 

17.Dxb8,Kd8. C8 hænger jo. 18.Lxd7,Kxd7 19.Txb7+,opgivet. 19.-,Lxb7 

2O.Dxb7+,Ke8 21.Dc8+ med truslen om en springermat.

Og med disse to partier håber vi så at have belyst nogle punkter, 
som man skal være opmærksom på når man spiller siciliank med sort.

HA+N3.

POKALTURNERINGEN
I lang tid har det stået klart, hvem der har kvalificeret 
sig.til kvartfinalerne i årets pokalturnering. For de 
fleste af gruppernes vedkommende, i alt fald. Men et par 
steder er der endnu resterende partier med betydning.
For at fuldende roderiet er en af kvartfinalerne allerede 
afsluttet, men med remis som resultats

VI ER NØDT TIL AT INDSKÆRPE 
OVER FOR JER, A T D D E R SKAL TIL 
AT S P I L L E S N 0 G E T POKAL N U • • •

Lodtrækningen til kvartfinalerne ser således ud:

Steen Jensen - Ole Østergård J |
Hans Andersen h Arne Søgård
Poul Erik Jensen - Jens Thygesen/Jørgen Boeriis (omkamp kører) 
Mogens H. Jensen - Richardt G. Jensen/Niels Chr. Davidsen

i sidstnævnte opgør har NCD ifølge pålidelige kilder ’’vundet”.



TOPLØS I ÅR???

/i ■-..
Måske-bliver der nogle gode sommerdage, hvor du kan tillade 
dig det, men som dansker må man nok forvente, at der skal lidt 
mere til en del af tiden. - Selv om man så ikke kan studere 
dit brede bryst så ’godt!

Og her er det, at S K 0 R P I N G SKAKKLUB kan 
hjælpe dig:

Også i år kan du nemlig købe både

T-shirts, hvide til ca. 50 kr. pr. stk.
og

Trøjer m. lange ærmer, grå til ca. 100 kr. pr. stk.

Heri er indregnet et mindre støttebeløb til klubben.

Fra vores'judsendte medarbejder i Paris, Monsieur Rochade, kan 
vi viderebringe, at trøjerne bliver højeste mode i åro.

Trøjerne skal forudbestilles hos Hardy eller Kim Andersen. 
Betaling sker også til disse, eller hvis' du vil være helt sikker 
til Steen Jensen.

Størrelse (L, M, S) og art skal angives.

STØT DIM KLUB VED AT SLÅ TIL 11! J



SKOL E S K A K I STØVRING.

Efter invitation fra Richard Lilja er der startet en
( skoleskakklub på Karensmindeskolen i Støvring. Leder

herfor er undertegnede med Richard Lilja som assistent. . 
Efter at have haft det i gang i 6 uger har vi ca. 50 
medlemmer, hvoraf de ca. 30 kommer hver gang, så der er 
"tryk på” hver gang.
Til sidst vil jeg fcakke Skørping skakklub,for at være 
villige til at låne materiale derovertil.

Steen Jensen.

Så godt ser det ud, n^r man tager klubtrøjen på!



zt
månedens spiller

Aksel Gustavsen: Det var svært at finde månedens spiller dette blad, 

da faktisk ingen har gjort sig berittiget til denne udnævnelse. 
Efter megen overvejelse, måtte vi dog nødsage os til at vælge Aksel 

Gustavsen som denne måneds spiller. Vi må dog erkende, at Aksel i år 

har præsteret overraskende gode resultater. Fx. har han scoret 2 af 

3 på C-holdet. Samtidig har han vist stor fremgang i klubturneringen, 

hvor han stadig har mulighed for oprykning til A-klassen. Hvis han 
vinder resten af sine partier (4), vinder han også handicapturnerin­

gen, hvor den nærmeste konkurrent er Richardt G.Sensen. Da Aksel 

begyndte i klubben i 1980, fik han sin anden skakungdom. Herved er 
der antydet, at han også har spillet før. Han begyndte 1. gang sam­
tidig med N.C.Davidsen for mange år siden, hvor han var et lige så 

stort talent som N.C.D. var på dette tidspunkt. Det lader nu til, at 

han er på vej mod samme styrke som dengang.



TIPSKUPON
Der blev i sidste klubblad tippet 78 rækker, en fremgang på 2 række?; 
vi ser gerne at der bliver tippet mere denne gang. Man må som beken­
dt kun tippe 5 rækker, nogle forsøgte nemlig denne gang at snyde, 
nu skal vi selvfølgelig ikke nævne navne, men Bo og Richardt tip­
pede altså ti rækker. Arne derimod tippede kun tre rækker. Også den­

ne gang vil vi vise procentfordelingen.

Statistikken viser: ■ 1 /o

X 2
Hans Andersen - Steen Jensen 79 14 6
Ole Østergård - P.Riise Jensen 77 lo 13

Jens Muller-- Arne Søgaard 5 1 94

Anker Nilsen - Hans Andersen 13 31 56

Hardy Andersen - Anker Nidsen 4o 45 15

Niels Chr. Davidsen - Jens Thygesen 91 5 4

Arne Christensen - Ole Østergård 62 17 22

Aksel Gustavsen - Jørgen Boriis 33 15 51

Kim Andersen - Frank Rosenbech 67 14 19

Lau Lauritzen - Jacob J. Pedersen 62 17 22

Poul E. Simonsen - Mogens H. Jensen n8 8 85

Svend E, Østergård - Ole Skousmose 4o 26 35

Vagner Christensen - Richard Lilja 82 9 9

Så. kommer vi til de 13 rigtige: 

xl2-2xx-121-x21-l
Igen måtte der lodtrækning til, denne gang i kampe nr. 7,9,lo,12. 

En tier var også denne gang det højste, dette var opnået af tre 

tipper#,AKSEL GUSTAVSEN, ANKER NIELSEN og POUL E. JENSEN.

Derfor måtte der lodtrækning til, dé heldige var AKSEL GUSTAVSEN, 

der blev nr. 1. Nr. 2 blev POULEJENSEN præmierne vil blive uddelt 

på en kommende klubaften. Desuden skal det lige siges at PEJ mener 

at han blev snydt under lodtrækningen. Den nye tipskupon kommer til 

at se sådan ud:



2o.

I Arne Christensen-Niels Chr. Davidsen 
£01e Østergård-Hardy Andersen 

3Steen Jensen-Hans Andersen 

c/Jens MOller-P. Riise Jensen 
SSvend E. østergård-Frank Rosenbech 

é»Mogens H. Jensen^-Kim Andersen 

7Per Christensen-Ole Skousmose 
£Aksel Gustavsen-Jacob J. Pedersen 
■^•Richardt G. Jensen-Gregers Frank 
/CRichard Lilja-Gregers Frank 

//Richard Lilja-Jørgen Boeriis 
/^Lars øllgaard-Lau lauritzen 

/JJimmy Plougmann-O.au Lauritzen

Kuponen skal være i red.s hænder inden d. 14-4 kl.22. Denne frist 
vil blive som sedvanlig blive overholdt meget stengt. Der er igen 
både 1. og 2. præmier på spil.

RL.



På grund af Vagners sygdom har vi fået ny fungerende 
kasserer i klubben.

Det er Steen Jensen, der har 
utaknemmelige job*

overtaget dette til tider

Pra ham har vi fået tilsendt følgende meddelelse 
der vist ikke er til at tage fejl af:



22
Aalborg by turnering 83

Skørping var repræsenteret i 2 klasser, hvoraf den ene 
var delt.
Ole der spillede il klasse, og efter de første 4 run­
der havde Ole scoret li, med tre remiser. I femte og 
sjete "runde viste Ole sin styrke ved, at vinde begge 
partier. Så gik det galt i sidste runde hvor Ole burde 
havé vundet.
Steen og jeg deltog i 3 o klasse, men i hver vores grup­
pe. Steen var i gruppe 1, h_vor han efter de første 4 
runder havde scoret 2|. Så besluttede Steen sig for at 
få penge-præmie, 1 pladden kunne han ikke nå da Morten 
Larsen Aalb. Sf. tog røringen lige fra starten. Morten 
vandt med 6i af 7, og rykkede derved op. 2.pladsen vil 
le Steen kæmpe for, og med 4i af T måtte der korrekti­
on til for at finde ud af at Steen måtte nøjes med en 
3. plads. Derved akrede han sig 15 o kr.. Jeg selv de1~- 
tog i 3.klasse gruppe 2, hvor jeg efter de 4 første 
runder havde scoret 2J ligesom Steen. I sidsterunde kom. 
jeg til at spille mod ham jeg lå på en delt l.plads 
med,4i point.h havde vi hver. Desværre tabte jeg denne 
kamp og /derfor kom jeg helt ned på en 4. plads.
Nr. 1 blev Svend 8. Jensen.
I mesterklasse gruppeIvandt Poul Erik Nørgård, og blev 
altså Aalborg bymester 83, lidt overraskende mentes ma­
nge, da de fleste holdte Eric Bentzen, som vinfer.

RLi



Nok et Himmerlandsmesterskab til Skørping!

”Fra Skørping drog ud en flok skakkermænd, de skulle til Himmerlands- 
mesterskabet hen...........”

Med^enne omskrivning af Skørping Skakklubs march-slagsang indledes hermed 
et af højdepunkterne siden sidste klubblad udkom. Steen, Kim,Svend Erik, 
Poul Erik, Richard Lilja og Lars Øllgaard var de brave skakkermænd, der 

skulle forsøge at gentage triumfen fra sidste år: nemlig at blive himmer- 

landsmeste i B-gruppen. Med kun to nye på dette års holdopstilling, var 

det et optimistisk hold, der satte kurs mod Ars, hvor mesterskabet blev 

afviklet. På køreturen dérop var der megen snakken om de 5J-J points vi 

skrabede sammen sidste år og ingen af os ville være den, der satte så 

meget som bare et halvt points til. Vi satte os op til aftens opgør. En 

nyskabelse i klubben???

Nå, men partierne kom da igang og Svend Erik kunne,efter kun få træk, be­

rette at han havde gjort sin pligt. Så gik det ellers der ud af. Richard 

stod længe til gevinst og førte da også et helt points i hus. Svend Erik 

og Richard var næsten de mest aktive ved mesterskabet. Ihvertfald kunne 

de berette om dronningegevinst og mat i to træk, som man havde overset. 

Men efter at Poul Erik og Øllgård begge havde vundet deres partier, ef­

ter overbevisende spil, resterede kun Steens og mit eget parti. Steen hav­

de på 1. brættet en virkelig solid stilling, som han ihvertfald burde kun­

ne vinde, mens j'eg, på 2. brætt et, havde det svært moden Hadsund-mand. Hvis 

jeg tabte det,ville det betyde at vores hold var henvist til 2.pladsen. 

Steen fik kæmpet sig til en sikker gevinststilling og jeg havde samtidig 

fået rettet min stilling op, så den ihvertfald kunne give remis. Og det 

gav den og Steens stilling gav holdet et helt point. Alt i alt 5j points. 

En gentagelse fra sidste år, og dermed endnu et ur til klubbens samling.

KA



ØST VEST

Endnu en gang lykkedes det "øst" at vinde denne årligt0;til­
bagevendende tvekamp, der denne gang foregik i Skørping.
Noget kunne tyde på, at Aars-folkene må til at søge hjælp i 
Nibe, Vilsted og Ålestrup...
Resultaterne blev følgende:

lo Gunnar Østergård - Søren Brautsch 1-0
2. Arne Søgård - Jørgen Juul Kristensen 0-1
3. Benny Grønhøj - Søren Grønhøj 0-1
4. Niels Chr. Davidsen - Henning Larsen 1-0
5. Søren Hauge - Erik Laursen J-i
6. Arne Christensen - Hardy Jespersen 1-0
7. Jens Anthoniussen - Erik Kristensen • £-£
8. Anker Nielsen - Arne Vajhøj 0-1
9. Hardy Andersen - K. J. Jacobsen 1-0

10. Jens Thygesen- Ole Bb Andersen 1-0

ØST - VEST 6-4

Som man måske af sig selv opdager ved et nærmere studium, 
er østs opstilling lidt mærkelig, et taktisk træk, eller??? 
Det udslaggivende parti foregik på 10. bræt, hvor Jens Toge­
ser denne gang klarede sig fint i tidnøden og svindlede mod­
standeren. En pæn sejr i stedet for uafgjort 5-5 var. dermed 
i huS.

Ny skakklub???
Fornylig kunne man i lokaltidende læse om en ny skakklub eller 
var det blot én trykfejl. Efter at skakbladets redaktion har 
undersøgt nedenstående annonce nærmerehhar det vist sig$ 
at det rent faktisk er Skørping skakklub, der har fået nye 
lokaler i det gamle alderdomshjem i Skørping. For tiden er 
en masse ihærdige mennesker igang med at instandsætte lokal­
erne. Se iøvrigt formandens artikel. " " —

Skørping Skak- og 
Ungdomsklub

har fået stillet nye lokaler til 
rådighed i kælderen i det 
gamle alderdomshjem. Dis­
se lokaler vil vi gerne vise 
frem for medlemmer + på­
rørende på mandag den 
21/2-83 kl. 15.30-17.30.



JUNIORS? £ V"N E 1 TERNDRUP.

Den 19. marts var den initiativrige klub i Terndrup vært 
for et juniorstævne for spillere med styrke på højst 2. 
klasses niveau. Der kom deltagere fra Skørping, Terndrup, 
Kongerslev og Støvring, de to sidste er skoleskakforetagen­
der. Man havde håbet på deltagelse fra Aars, Hadsund og 
Nibe også, men de var forhindrede. Forhåbentlig er de i 
stand til at være med til næste år.
Turneringen blev spillet efter det, der lokalt er kendt som 
”det himmerlandske lynsystem” med 6 grundgrupper, hvor spil­
lerne er af ret forskellig styrke. Over middag dystede så 
vinderne indbyrdes, ligeså toerne til og med sekserne. 
Alle gik på med mere end krum hals; ikke mindst deltagerne 
fra Skørping, der viste sig at komme i den gode ende. 
Da det hele skulle gøres op var Lau Lauritzen nemlig blevet 
nr. 2 i gruppe 4 med 4 points ud af 5, mens Gregers Frank 
vandt gruppe 3 med maksimumpoints. I samme gruppe fik.<Jimmy 
Plougmann 2 p.
Men vores styrke kom" allertydeligst frem i gruppe i, hvor 
vi satte os på de 3 øverste placeringer: Steen Jensen vandt . 
med 4 p foran Richard Liljå 34 p og Kim Andersen med 24 p. 
Vore spillere var vist godt tilfredse med stævnet, der gerne 
skulle blive en tradition. Men de ville vist gerne have haft 
lidt mere modstand.... ...

H A



DM 1983

I påsken afholdtes Dm i skak på Skottegårdsskolen i Kastrup. Vi havde 

to deltagere med, ikke i de øverste klasser, men i basisgruppe 9 spillede 
undertegnede Kim Andersen og i basisgruppe 12 var Richard Lilja at finde. 

Vi var begge meget optimistiske og vi skulle ihvertfald nok lære de kjøb- 

enhavnere noget om hvordan skakbrikker skal flyttes. Det begyndte da også 

godt nok da vi Skærtorsdag begge scorede 1 point af to mulige - iøvrigt 

var det nok den hårdste spilledag, idet vi spillede fra klokken 9— til 
30 o 3013— for derefter at påbegynde 2.runde klokken 15— og sluttede først 

30 kl. 19—, et held man ikke havde hængepartier ! i 3. runde vandt vi beg­

ge og havde således 2 af 3. Jo, det begyndte skam godt. 4. og 5. runde 

skulle afvikles lørdag efter samme tidsplan som torsdag og jeg havde åb­

enbart fået trænningen nu for jeg scorede lg, mens Richard scorede 1 point. 

Jeg havde før 6. runde en 5.plads og Richard havde en 8, plads, men* i de 

to sidste runder gik ålt skævt for mig, mens alt tilsyneladende lykkedes 

for Richard. Han formåede at score 1J, mens jeg fik to æg og røg ned på 

en niende plads, mens Richard fik en 6. plads. Alt i alt et noget skuffen­

de resultat, selvom vi begge vandt ca. 25 ratingpoints.

Det var nu ikke i basisgrupperne interessen samlede sig, men derimod i 
landsholdsklassen, hvor der^e?" spændende race i de to sidste runder mel­

lem den tildigere EM i juniorskak og Karsten Høi. Sarsten Høi første til 
og med 9. runde, men hans remis-taktik viste sig at være utilstrækkelig, 

idet Curt Hansen vandt 10. runde og bragte sig dermed i spidsen. Da de beg­

ge spillede remis i 11. og sidste runde var Kurt Hansen dermed dansk mester 

1983 og Carsten Høi henvist til 2.pladsen. Det var ikke så X1S lidt af 

en triumf for den kun 18 årige junior, idet han er den yngste der nogen 

sinde har været dansk mester, Bent Larsen var 19g år gammel, da han vandt 

sit første mesterskab, der banede vej til en lang og farverig karriere. 

Jo, et virkelig lovende talent, der fejrede sin anden helt store trimuf. 

Se iøvrigt deres indbyrdes parti andetsteds i bladet. Samtidig kan læser­

ne få den fornøjelse af gennemgå et af Richards partier og et af mine. 

God fornøjelse! !
Kim Andersen



Himmerlandsturneringen 1985.

Endnu engang er der blandt deltagerne i Himmerlandsturneringen Skørpingspil­
lere at finde. Deltagere fra Skørping er Richard Lilja, Steen Jensen og Kim 
Andersen. Fælles for alle tre er: 1) de er juniorer. 2) de er 3.klasesspill­
ere 3) de er som tordenskjolds soldater i turneringssammenhænge% Hvad kan man 
så udlede af disse fællestræk? Ja, uden at være alt for grov mod de lidt æld­

re i klubben, kan man vel udlede at de unge er de mest aktive, hvad angår del- 
tagelese i koor. turn. Det skal ikke opfattes som en hån, men tværtimod som en 

opfordring til deltagelse i fremtidige koor. turn., dels for at holde ens egen 

rutine, dels for at holde andre skakspilleres rutine ved lige. Okay, man har 

vel også ting for end lige netop skak, såsom istandsættelse af nye skaklokaler 

og så skak, ikk’?? Ihvertfald ser RL, SJ og KA frem til en turnering, hvor vi 

forhåbentlig alle rykker op.
Kim Andersen

HADERSLEV BYTURNERING 83.

Jo, det er byén i det sydlige Jylland, der hentydes til. Som de 

fleste ved, især de "ældre spillere i klubben", er underteggde ved 
civilforsvaret i Haderslev. Derfor sker det, at Skørping skakklub 

endnu engang bliver repræsenteret ved en turnering langt hjemme­
fra^. Andre eksempler er DM og Vesterhavsturneringen.

Jeg melder mig til turneringen, og håber på at forbedre min rating 
fra de 1499, som jeg ligger på nu. Derfor vil jeg gerne have, at 

klubbens medlemmer krydser fingre for en god Skørping-indsats på 
mandage aftner fra og med 25/4.

Referat plus et par af de bedste partier følger i næste nr.

NJ.



Koresnondanceskak
I denne sæson har 3 af klubbens efterhånden rutinerede K-sjak- 

spillere sammen med en ret uerfaren ung knøs dannet et korespon- 
danceholdii en af Dansk Skakunions baissgrupper. Især to af de 
ældre herrer nærede store forhåbninger om oprykning til kvalifi­
kationsturneringen. Uden at nævne Richard G. Jensen og Vagner Ch­
ristensen ved navn, kan det i en bibemærkning nævnes at de to and­
re deltagere er Poul Erik Simonsen og Richard Liljø, undskyld Lil­
ja. Men'forhåbningerne er allerede nu bristet, idet Poul Erik har 
tabt 3 og står til tab i det sidste parti. Et noget skuffende re­
sultat, idet Poul Erik normalt er en habil skakspiller(K-skaki) 
Knøsen, Richard L., har forløbig opnået 2 points - nuller - samt 
en remis-stilling og en tabsstilling. Nok et skuffende resultat. 
Så er der jo Richard G. Jensen, der som sædvahlig er engod støt­
te, der har opnået 2 points og to klare remis-stillinger. Altså 
3 points. Vagner regner med at få max.-score, altså 4 af 4, et vir­
kelig stærkt resultat. Trods Richard G. og Vagners gode resultater' 
rakte det altså ikke til oprykning. Derfor er der allerede ny fast­
sat er nyt hold til næste år. På stjerneholdet er Richard, Vagner, 
Niels Jørgen og Kim Andersen. Debutant på dette hold er sidstnæv- 
te, men alligevel er det et stærkt hold, der virkelig har gode mu­
ligheder for oprykning.

KA



»HVID TRÆKKER«

bed • f g h

Anden stilling er fra 
mesterskabet i vort -bro­

derland Sverige i 1982. 9
Akesson-Runnby.
Med et offer trækker hvlid 

sorts officerer på plads, 

sådan at det bliver mu­

ligt med en familieskak.





STUDIEKREDS.

Emnet har tidligere været omtalt her i klubbladet, men der var 
ingen respons dengang for cirka halvandet år siden. Siden er der 
kommet nogle nye spillere, som måske vil være interesseret. 
Grunden til at jeg bringer dette på bane igen, er at den 26/3 

sad jeg sammen med Hans, og kikkede på Najdorf varianten i Sicili­
ansk. Trods det, at Hans sjældent, og jeg aldrig spiller varianten, 
fik vi et par timer til at gå med den. Nu ligger landet desværre 
sådant, at jeg kun bevæger mig i det nordjydske i weekends og 

andre helligdagsperioder. Hvis nogle af klubbens medlemmer er in­
teresseret i at mødes en weekend over et skakbræt, lidt god mad 
samt et par kasser (!) pilsnere, så snak sammen; Hans er sikkert 

varm på at ligge hus til en sammenskudsweekend, med henblik på 
lidt skakligt samvær. Find en interessant åbning eller noget slut­

spilsteori eller lignende. Mit eget forslag er J’ånisch- gambitten, 
et interessant forsvar mod spansk: I.e4,e5 2.Sf3,Sc6 3.Lb5,f5!?!

Se så at komme igang! Vi skal op i mesterrækken igen!

NJ.



"SK 1968"med igen.

Efter en tur i 2.division har SK- 1968, Aarhus,' hvor undertegnede 
jo spiller, igen vendt næsten mod den.bedste række ved at be­
sætte førstepladsen i 2.division foran Aarhus Skakklube Hermed 
har vi fra næste sæson igen 1.division, 5»division og A-række- 
hold. I 3.division klarede vi os langt over forventning, idet 
vi.vandt samtlige kampe, men alligevel glippede oprykningen 
eftersom Aalborg Skf. scorede bedre end os. I den sidste kamp 
mødte vi netop Aalborg Skf., og for at vi skulle rykke op 
krævede det en sejr på 7-1 og desuden, at vores første hold i 
2.division rykkede op, hvilket de også gjorde,,men sejren på 
7-1 kunne vi dog ikke klare. Der skulle dog ikke have været 
meget held for at skaffe os en sejr i den krævede størrelses­
orden. Aalborg Skf. rykkede altså op med 39t point mod vores 
35 og Aars blev nr. 3 med. 3oi point. Nedrykker blev Sæby og 
Nordre. Efter stillingen skulle Vejlby-Hisskov været rykket 
ned, men da Nordre rykkede ud af 2.division måtte de også 
lade J.divisionsholdet rykke ned i Nestenrækken. Desværre har 
jeg været inde i en krise i det sidste års tid og måtte nøjes- 
med en 5o % score., hvilket jeg efter forholdene nok alligevel 
skal være glad for. Det bliver spændende at- se om oprykningen 
til 1.division medfører nye spillere til klubben, for så kan 
jeg nok få svært ved at bevare min faste plads på 5.divisions-



PARTIER
Følgende parti er spillet mellem Aksel Gustausen, der havde hvid 
og Jørgen Boeriis i klubturneringen i februar måned.

til og med hvids 4.træk er det 
en variant af Siciliansk,men med 4. - Dxd5 er Beeriis gået ud af teo­
rien. Bedre var at slå bonden med e-bonden 5.Sc3 Dd8 6.Lf4 a6 tempotab 
7.a3? Aksel har åbenbart sagt til sig selv: "Når Boeriis kan lave et 
tempotab kan jeg vel ogsål” 6- Sf6 8.h3 Sc6 9.Lé3 Db6 10eb3 Ld7 
11.5a4 Da7 12.Sxc5 Lxc5 13.dxc5 Td8 14.Ld3 e5 hvid står langt bedst, 
endda med en bonde i overvægt 15»Sg^e4 16.Lc4? Aksel kan roligt slå 
bonden på e4, idet 16. -, Lxh3 ikke er nogen reel trussel. Hvids mod­
træk til dette træk er 17.Df3I med gode angrebsmuligheder. En anden 
variant er 16. Sxe2 17.SxS Lxh3 18.Df3 Le6, hvor hvid står indlys­
ende bedst med en superspringer, der truer med Sg§ eller Sd6+ 16.
Le6 17.De2 Sd4! sort får dronning i spil 18.LxS TxL 19.LxL??

eriis^har nu fået posen med de gode træk åbnet og øser ud af dem 2QO 
Lxf7+ Ke7 21,o-o DxS 22.De3 DxD 23ofxD Td2 24.TxS gxf6 25.Lh5 Tg8 26. 
g4 Txc2 27ob4 Te2 28.Tcl Txe3 2%Tc7+ Kd6 3O.Txb? Th3 31.Kf2 Tc8 32. 
Tb6+ Ke5 33.Kg2 Txa3 hvorefter hvid opgav da der truer en uundgålig 
mat i løbet af få træk.

Noter: KA



Et parti mellem Steen Jensen, der havde hvid, og Erling 
Laursen, Nibe i holdturneringen i B-rækken.
I,e4 e5 2.Sf3 Sc6 3.Lc4 d6? meget passivt træk. Det vil­
le være bedre at spille Lc5 eller Sf6 4.h3 (etuhjrggeligt 
stærkt træk, der virkelig åbner mulighed for angreb - 
betydeligt stærkere end sorts sidste træk, red.) 4. 
Sf6 5,Sg5 d5 her ses det at sort mangler et ved først 
at spille do og så d5 6.e>d5 Sxd5 ? bedre ville have vær­
et Sa5 7«Sxf7! måske ikke helt efter teoriens regler om 
ofrings men det giver et godt angreb som det ses 7. 
Kxf7 8tDf3+ Ke6 eneste træk, der ikke giver officeren 
tilbage. EL var lige ved at spille Kg8??? 9.Sc3 Se7 10« 
d4 giver stort tryk mod sorts konge og sort kan ikke slå 
på dd uden at give officeren tilbage 10. c6 11. o-o 
b5 en af de eneste muligheder, da sort egentlig ikke kan 
flytte nogen f hans officerer 12.Lb3 b4 13*Se4 Kd7 14. 
dxcJ<c7 lJlte6 åbner diagonalen ned til kongen 15. Sg6 
16.Tdl Lxe6 17.cd Dd7? det ville måske have været bedre 
med a3 før der bliver spillet c4 da sort kunne have slået 
e.p.! og havde dermed reddet officeren. 18.cxd5 Lxd5 19• 
Lxd5 cxd5 2O.Sg3 Td8 21.Le3 Kb8 22.Se2 De6 23.Sf4 Sxf4 
24.Lxf4 Ld6 25>Lg5 Te8 26.Dxd5 Dxd5 27. Txd5 Te6 28.Ta-dl 
Th-e8?? 29.Txd6 Tcl+ 30. Txdl Txdl+ 31.Kh2 Te2 32.Td2 Te8 
33.Td8+ Txe8 34.Lxe8 Kb7 og sort opgav få træk efter 

Noter: Steen Jensen

Som vi alle ved spiller Vagner desværre ikke mere nærskak i 
denne Sæsonl! Han sluttede sæsonen også denne gang meget fint 
med sejer på ®TTE TRÆKH!

HVID: VÅGNER CHRISTENSEN SORT: RICHARD LILJA
—■

1. ^4^5 2. c4,Sf6 3. Sc3,e6 4, Sf3,h6 5. e3,c5 6. dxc,Lxe

7. cxd.,Lb4??(set selv et passende antal ?-tegn) 8. Da4,opg. 
l-o
Efter Vagner havde fået ondt i ryggen kunne han kun side ned i 
2o min., derfor havde han lagt denne nye teknik

RL.



Følgende parti er spillet i gymnasieholdturneringen mellem 
Århus Statsgymnasium og Aalborg Katedralskole den 8/5 i 
Århus.
Hv id: Ki m And er s en
Sort: Niels Maldgård
l.d4 d5 2.cA e6 3«Sc5 f5 4.1f4 Sf6 5.a5 tempotab 6.3f5 Le7
?.e5 0-0 8.De2 Se4 9.3d2 ? Sd? 10. f 5 fejl, idet det åbner mu­
lighed for at sort kan spille LM 10. Se4-f6 ll.Le? Sh5 

det muligt at
spille gA.Sort kan ikke slå g-bonden med bonden på fpt Et an­
greb er hermed etableret 1$. - , SxL IC.SxS Sf6 17.Sf5
18. Se$ SxS 19.d4 xS gp! 20. o-o-o! Tf? 2- »Tgl fejl dxc 22.

Hvad trækker hvid? 
Jeg kunne ikke se 
det.

2,5? Sd^?????? Txh.l^var nåske bedre 2?. -, Te? 26.7dl?? Df8
27. M6 Df? 28.eC! De? 2°.DzcD???? Sxf5 havde medført dronnin- 
c gevinst og da jeg også form- ede at overse den klare gevinst 
tog yi remis.



H-V1D: PER CHRISTENSEN SORT; RICHARD LILJA

( en omvej 
til fransk, hvor hvid har vundet et tempo pga hvids d-bonde) 
5, -,h6? ( megeiz passivt)) 6. Le2,Le7? ( bedre c5) 7. Le3,b6 
®. Sc3 > o-Q %. M2! 9- ( Sort har i for lang tid ventet med t 
trækket c5> hvid har derfor bygget et angreb op, c5 burde 
været kommet i 5* træk) 9. -,c5 lo* o-o,Sc6 11« dxc,bxc ( 
Sort har vundet kampen om centrum, og hvid kan ikke få noget 
ud af angrebet))12. Lf4,f6? ( Hvid kommer af med sin svaghed) 
!$♦ Lb5 Lb7 14* Sxd5 ’ (exS duer ikke p.g.a. Dxd+) 14. - fxe 
15* SxL+ DxS 16. LxS LxB 17. Sxe (Lxe, TxSll! ) 17* - Ld? ?? 
(efter al den slåen står hvid unægteligt bedst p.g*a. sorts 
c og e bonde) 18.Sg6 !! Df6 19* SxT TxS 20, Ld6 Tf7 21. c3 
Sb6 1 (trækket lokker hvid til at tage c-bonden, derved remis­
chancer) 22. Lxc ? Lxg2! 23. Tel Lf3 24*Ld6 Sc4 25. Dd4 SxL 
26. DxS Td7 27*Dg3 Td5! 28. h4 Tf5 29. Te3 é5 30. Tael Tf4!! 
(sort er ved at få et godt angreb og hvid er nødt til at bytte 
a^) 31. TxL TxT 32. Dxe5 Dh4 33. De8+ Tf8 34. M6+ Tf7 35, De3 
Dg4 36;Dg3 Dc4 37. Te8+ Kh7 38.b3 Dd5 39.M3 Tf6 4O.De4 Tg6+! 
41*Kfl Ddl 42.Del Bd3 43.M2 Dh3+ 44, Kel Dxc+ 45*Kfl Dal + 46, 
Del Dxa2 47. M3 herefter tog vi hængeparti, og jeg allierede 
mig med flere skakspillere for at finde et variant, der kunne 
vinde og undgå remis- varianten 47. Da6+ 48.Te2 Tgl+ 49*KxT 
DxT 50.b4 a6 51.M5 M6 52.f3 Dg6+ 53*Kf2 h5 5A*Dc4_ Df;6_55* 
De4+ g6 56.Kg3 Dg5> 57.Kf2 h4 58*Db7+ Kh6 59.Db8_Dd2 60>.Kf 1 
Kh5 61.bh8 Dh6 62.g5u og remis. Et noget overraskende resultat, 
efter den klare gevinststilling i hængepartistillingen.



Nu har også Ole spillet et nogenlunde godt parti!
Og selvfølgelig har han lige siden rendt redaktionen på 
dørene for at få det i bladet. Vi bøjer.os for endelig at 
fa lidt fred for ham:
Det er fra Aalborg-turneringene

Hvid? Ole Østergård, Skørping 1700 (på dispensation)
Sort: Henrik Lunden, Nørresundby 1875

1. e4 d6, 2. Lc4 Sf6, 3. d3 g6, 4. Sf3 d5, 5, exd5 Sxd5,
6. c3 Lg7, 7. 0-0 0-0, 8. Tel Trækket har ikke nogen umiddel­
bar virkning, men erfaringen viser, at når modstanderen^ 
har en e^bonde, er det en vigtig linie at befæste. 8. - Sc6, 
9. a3 h6 Et træk, jeg ikke helt forstår.’ 10. d4 Lé6, 11. Dd3 - 
Han tror åbenbart ikke, at jeg vil gøre alvor af mine trusler 
mod hans kongestilling, og han gør ventetrækket 11. - a6,

Ole Østergård



12. Txe6! fxe6, 13. Lxh6 Han kan ikke tage den, idet det føl­
ges op af 13. - Lxh6, 14. Dxg6+ Lg7, 15. Dxe6+ Kh8, 16. Lxd5. 
13. - DeS^ 14. Lxfe7 Kxg7, 15. Sbd2 Df7, 16. Tel Sf4, 17. De4 

Df 5 Han tilbød her remis, men jeg tror på mine muligheder, 
selv om jeg mangler en kvalitet. 18. Lxe6 Dxe4, 19, Txe4 
Sxe6, 20. Txe6 Tf6, 21; Te2 Te8, 22. d5 ‘Sd8 Hans springer er 
nu delvis ude af spillet. 23. Sd4 e5 Jeg lader den stå for 
ikke at give ham spillerum. 24. S4f3 Sf7, 25. Se4 Tb6, 
26. Sc5 Te7 Dækker c-bonden. 27. c4 Sd8, 28. b4 Tf6, 
29. Se4 Tf4, 30. Sfg5 Tf5, 31, h4 b6y 32. g3 Tf8, 33. c5 
b5» 34. c6 Tfe8, 33. Sc5 e4,36. Sxa6 e3, 37. f4 Så er han 
lige vidt og kan ikke røre sig. 37. - Sxc6 og mister tål­
modigheden. 38. dxc6 Ta8, 39. Sxc7 Kan ikke tages p.g.a. 
39. - Txc7, 40. Se7+. 39. ~ Txa3, 40. Sxb5 Ta4, 41. c7 
Ta8, 42, Sd6 sort opgiver. 1-0

Noter: Ole Østergård.

0



Fra Aalborg SkakOrenings klubblad har wi klipnet følgende

skal vi ta* en pils ?

Intet klubblad uden et pils-parti. I den koordinerede turnering 
skulle jeg prøve med sort at skaffe nogle "lette” points:

Hvid: Niels Chr. Davidsen, Skørping (nå ham!) 
Sort: Bjarne Sønderstrup
I«e4,c5 2.Sf3,Sc6 3.d4,cxd4 4.Sxd4,e5 5.Sb5,a6 6.Sd6*,Lxd6 7.Dxd6, 
Df6 8.Da3?l Indtil her havde "fuskeren” (hvid) spillet langsomt 
og eftertænksomt, som om han aldrig havde set sorts åbningsspil 
før. Det var tydeligt at han havde kigget i vores klubblad, og 
fundet ud af, at Da3, aldrig var spillet mod mig før. Det er nu 
ikke helt rigtigt, idet jeg før havde tabt på en grusom måde. Jeg 
mente dog stadig at være forberedt, idet Carl-Johan havde belært 
mig lidt om hvad sort så bør spille: 8.-Sge7 9.Sc3,o-o lo.Le3,d6 
11.o-o-o,Sd4! Vi følger stadigvæk CJs analyser, hvilket jeg først 
fandt rigtigt ud af bagefter. 12.Ld3,Le6!? men her omkring slut­
ter CJs teori. Jeg tror nok d6 er forgiftet. Mon CJ har undervur­
deret hvids kommende plan 13«Thfl! med planen f4. Her tænkte jeg 
længe (og langt!) 13.-,Sec6 14.f4,b5 15.fxe5,Dxe5 16.Lf4,Dc5'17.
Dxc5(?). Lxd6 var måske bedre, 
men jeg havde sat min lid til 
17.-,Dxa3 som ikke kan slås 
tilbage med løberen p.gr.a. 
gaflen b4! Stillingen efter 
18.bxc3 bør derefter være god 
nok for sort (?). 17.-,dxc5 
18.Ld6 se diagram:
18.-,c4! 19.Lxf8,Txf8! 2o.Le2, 
b4 her er det tydligt at hvid 
er blevet snydt! 21.Lf3,bxc3 
22.bxc3,Sb5 med to tynde for 
en tyk bør sort vinde. Det kan 
dog rive tekniske problemer, og

Niels Chr. er god til at plumre vandene. 23.a4!.Sc3 24.Td6.Tc8 
25.e5,Sxe5 26.Txa6,Sxf3 27.Txf3,Se2+ 28.Kd2,c3* 29.Ke3,Lc4 3o. 
Ta7,g$ 31.Kf2.Tc6! 32.Te7,g4 33.Te8*.Kg7 34.Tfe3.Tf6* 35.Kel.Sf4 
36.Txc3.Sxg2 37.Kd2.Tf2i 38.Kcl,Le6 39.a5,Sf4 4o.Tc7.Txh2 først 
her omkring følte jeg mig sikker på pointet. 41.a6.g3 42.a7,g2 
43.Tg8i,Kxg8 44.a8D+,Kg7 45-opgivet



LØSNINGER TIL KOMBINATIONERNE 2'7-^

Stilling 1: 1.g6!,f xg6 2.Txe6! 1 Sort må også tage damen, og til­

lader dermed en herlig mat. 2.-,Dxh4 3.Txc6+,Kb4 4.a3+,Ka4 5.Tc4+! 

bxc4 6.Lc6,mat.

Stilling 2: !.Txd7!,Txd7 2.Lxf6!+ ,opgivet. På grund af familieskak­
ken 2.-,0xf6 3.De8+,Kg7 4.Sh5+.

Stilling 3: l.b4!!,opgivet. Der truer 2.Ke3 fulgt af 3.Tc5,mat.
Hvis l.-,cxb3 så 2.Kd3 med ideen 3.c4,mat.

Stillign 4; 1.Dxh6+H,Kxh6 2.Txg6-b,Kh7 3.Ta3,opgivet. Pointen 

4.Th3, overses let i stillingen.

Og så var der skakspilleren, der ikke kunne tåle træk ...

- Hvorfor er det så godt at spille skak nå et-toilet??
- Jo, for der er jo et bræt, som man har helt for sig selv, 

og man kan selv bestemme, hvornår man vil trække!

REDAKTION?

Miels Jørgen Jakobsen, 
CF-kasernen, 
6100 Haderslev.

Kim Andersen, 
Teglgårdsvej 10, tlf. 39 14 03
9520 Skørping.

Richard Lilja, 
Vestre Alle 35, tlf. 37 23 57
9530 Støvring.

Hans Andersen, 
Højvangsvej 18, tlf. 33 74 05
9574 Bælum.


